

Số: 219/KH-THTA

Phú An, ngày 20 tháng 10 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức cho Ban đại diện Cha mẹ học sinh tham gia bữa ăn học đường cùng con tại trường Tiểu học Tân An Năm học 2025-2026

Căn cứ vào kế hoạch số 195/KH –THTA ngày 03 tháng 09 năm 2025 của trường Tiểu học Tân An về kế hoạch thực hiện nhiệm vụ công tác bán trú năm học 2025-2026.

Căn cứ thực hiện nhiệm vụ năm học 2025 - 2026 của trường Tiểu học Tân An.

Căn cứ đặc điểm tình hình thực tế của nhà trường và nhu cầu của CMHS.

Nhằm thực hiện tốt công tác quản lý bán trú, tổ chức bữa ăn học đường trong trường học. Trường Tiểu học Tân An xây dựng kế hoạch tổ chức cho Ban đại diện cha mẹ học sinh các lớp đến tham gia bữa ăn học đường cùng con như sau;

#### I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU :

- Tạo sự an tâm, tin tưởng của cha mẹ học sinh trong tổ chức bữa ăn bán trú của con tại trường nhằm đem lại bữa ăn thân thiện, lành mạnh, an toàn, hợp vệ sinh đồng thời tăng cường sự gắn kết giữa nhà trường – gia đình – học sinh giúp phụ huynh hiểu rõ hơn về công tác bán trú và chăm sóc dinh dưỡng cho các em..

- Cha mẹ học sinh cùng nhà trường tập cho học sinh thói quen ăn uống lành mạnh, giao tiếp thân thiện khi ăn uống, tạo không khí ấm cúng, tình cảm phụ huynh cùng con thưởng thức bữa cơm học đường tại trường. Qua đó thấy được kỹ năng tự phục vụ, tính tự lập và sự lễ phép mà các con được rèn luyện mỗi ngày.

- Góp phần nâng cao chất lượng phục vụ công tác bán trú và bữa ăn học đường cho học sinh.

#### II. THỜI GIAN TỔ CHỨC :

Thứ năm, ngày 23 tháng 10 năm 2025.

#### III. NỘI DUNG THỰC HIỆN :

- Nhà trường giới thiệu về công tác quản lý bán trú ( quy trình tiếp phẩm, quy

trình chế biến, quy trình chia thức ăn , lưu mẫu thức ăn , tổ chức bữa ăn )

- Tham quan thực tế tại bếp ăn , nhà ăn của trường.
- Tham gia bữa ăn học đường cùng con .
- Tiếp nhận các ý kiến đóng góp của phụ huynh.

#### **IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ :**

##### **1. Hiệu trưởng:**

- Xây dựng kế hoạch tổ chức cho cha mẹ học sinh tham gia bữa ăn và tham quan bếp ăn bán trú tại trường và phân công nhiệm vụ cụ thể đến từng bộ phận trong nhà trường.

- Kiểm tra đột xuất bếp ăn nhà trường, kiểm tra giờ ăn các lớp, nhắc nhở công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm .

##### **2. Phó Hiệu trưởng:**

- Kiểm tra các món ăn trong thực đơn đang chế biến với thực đơn đã công khai với CMHS.

- Kết hợp với nhân viên y tế kiểm tra màu sắc, mùi vị thức ăn . Lưu mẫu thức ăn.

- Kiểm tra số lượng thức ăn phân chia cho các lớp .

- Kiểm tra khâu vệ sinh ATTP khi thực hiện phân chia thức ăn, việc trang phục bảo hộ lao động của đội ngũ bảo mẫu khi tham gia tổ chức bữa ăn cho học sinh.

- Chuẩn bị bàn , ghế để Ban đại diện CMHS cùng ăn với con tại trường.

##### **3. Nhân viên y tế :**

- Kiểm tra hồ sơ các cơ sở cung cấp thực phẩm , lưu giữ đầy đủ các chứng nhận an toàn thực phẩm của công ty, thực hiện vệ sinh an toàn thực phẩm để phòng chống ngộ độc thực phẩm .

- Tổ chức tuyên truyền về an toàn thực phẩm tới cán bộ , giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh.

- Lưu mẫu thực phẩm đúng theo quy định . Mỗi loại thức ăn lưu lại trong vật dụng riêng biệt , vật dụng lưu mẫu bằng Inox. Niêm phong mẫu lưu chặt chẽ , an toàn, có sổ ghi chép việc thực hiện lưu mẫu đúng theo quy định. , thời gian lưu là 24 giờ .

- Kết hợp với bếp trưởng thực hiện 3 bước theo quy định.

##### **4. Cấp dưỡng:**

- Chế biến thức ăn ngon , vừa miệng , thức ăn phong phú , đa dạng, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Bếp ăn thường xuyên vệ sinh sạch sẽ, phân biệt dụng cụ chế biến thực phẩm sống - chín. Thức ăn nấu chín phải có dụng cụ che đậy.

- Bố trí khu vực đảm bảo vệ sinh để tiếp phẩm, nơi ăn uống của học sinh phải được vệ sinh sạch sẽ, ngăn nắp. Có phân chia từng khu vực nấu, chế biến thức ăn , dọn rửa đúng theo quy định bếp ăn một chiều.

### **5. Bảo mẫu:**

- Bảo mẫu chịu trách nhiệm chăm sóc cho học sinh như : Hướng dẫn học sinh xuống nhà ăn có nề nếp , trật tự , rèn học sinh có kỹ năng tự phục vụ trong bữa ăn bán trú, hỗ trợ cho học sinh ăn, ngủ, thay đổi trang phục và vệ sinh cá nhân trước và sau khi ăn.

- Quan sát và hướng dẫn học sinh dùng hết suất ăn để đảm bảo sức khỏe.

- Rửa tay sạch sẽ và trang phục bảo mẫu trước khi chuẩn bị và thực hiện bữa ăn cho học sinh.

### **6. Giáo viên:**

Lồng ghép nội dung một cách nhẹ nhàng cho học sinh : Giáo dục kỹ năng tự phục vụ, văn hóa trong ăn uống, biết phụ giúp cô trong cách tổ chức bữa ăn , hình thành thói quen, hành vi văn minh , vệ sinh trong ăn uống.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ban đại diện cha mẹ học sinh tham gia bữa ăn học đường cùng con của trường Tiểu học Tân An./.

#### **Nơi nhận :**

- Phòng VH-XH phường Phú An
- Cấp dưỡng, bảo mẫu, y tế .
- Lưu : VT

**HIỆU TRƯỞNG**

**Trương Thu Thùy**